
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

Determina n. 81 del 06/06/2017 

 
Oggetto: Impegno di spesa nei limiti di ulteriori 2/12mi dello stanziamento dei         

    singoli capitoli  per la gestione della cassa economale per l'anno 2017. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO  il D. P. n. 243/Serv. 1°/S.G. del 08.08.2014, di nomina del Prof. Alberto 
Firenze a Presidente dell’E.R.S.U. di Palermo; 

VISTA la delibera n° 79 del 22 Dicembre 2015 con la quale il C. di A. dell'Ente ha 
nominato il Dirigente III fascia Ing. Ernesto Bruno quale Direttore f. f. 
dell'ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 22 del vigente regolamento dell’Ente;  

VISTA la nota, prot. n. 23262 del 22 dicembre 2016, con la quale si è richiesta, 
alla Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 
professionale - Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l’anno 2017, relativa al primo 
quadrimestre dell’anno; 

VISTA la nota, prot. n. 2058 del 12 gennaio 2017, con la quale il Dirigente del 
servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha autorizzato 
questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2017 alla gestione 
provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTO il Decreto del Presidente del C. di A. dell'ERSU di Palermo n. 1 del 13 
gennaio 2017, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2017 dell'ERSU di Palermo”; 

VISTA la nota, prot. n. 3925 del 28 aprile 2017, con la quale si è richiesta, alla 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 
professionale - Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, 
l'autorizzazione alla proroga della prosecuzione gestione provvisoria ai 
sensi dell’art. 43 D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la nota, prot. n. 32692 dello 02 maggio 2017, con la quale il Dirigente del 
servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha autorizzato 
questo ERSU di Palermo a ricorrere alla prosecuzione della gestione 
provvisoria per il tempo necessario alla redazione del bilancio di previsione 
2017-2019 e comunque non oltre mesi due dalla data della nota 
summenzionata; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, 
approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e 
approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 
ottobre 2009; 

VISTO che è stato adottato ed approvato dall’Organo Tutorio il regolamento 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

contabile dell’Ente ai sensi del comma 2 art. 2 del Testo coordinato, che 
per effetto del D.Lgs.118/2011 subisce alcune modifiche ope legis in 
relazione a tutte le previsioni regolamentari contrapposte allo stesso 
decreto; 

VISTO il regolamento di Economato e Cassa approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di questo Ente nel corso della seduta del 29 aprile 2010 – 
verbale n° 3, modificato con il verbale n° 1 nella seduta del 16 marzo 
2011; 

VISTO il decreto n. 3 del 20/01/2016, con il quale, il Presidente del C. di A. 
dell'ERSU di Palermo, conferiva l'incarico di cassiere e sostituto cassiere, 
rispettivamente, al Dott. Vincenzo Terzo ed al Sig. Alfredo Romeo; 

VISTA 

 

 

la relazione, protocollo n° 707 del 1601.17, con la quale il Cassiere ha 
formulato la previsione delle piccole spese da effettuare nel corso dell'anno 

2017, nella misura di € 25.000,00; 
VISTA la nota, prot. n. 32692, del 02/05/2017, con la quale il Dirigente del 

Servizio allo Studio, buono scuola e alunni svantaggiati ha autorizzato 
questo ERSU di Palermo a ricorrere per l’anno 2017 alla gestione 
provvisoria per un periodo di ulteriori mesi due; 

CONSIDERATA la necessità  di impegnare le somme, nel rispetto dei limiti di  ulteriori 
2/12mi dello stanziamento dei singoli capitoli, per la gestione della cassa 
economale per l'anno 2017, suddivise per capitoli di bilancio, così come di 
seguito indicato: 

 

 

DETERMINA 

 

Cap. Descrizione Differenza

121 1.590,00 530,00 265,00 795,00

123 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

124 5.000,00 1.660,00 830,00 2.510,00

127 4.000,00 1.660,00 830,00 1.510,00

131 Spese postali e telegrafiche  120,00 120,00 0,00 0,00

137 400,00 230,00 115,00 55,00

141 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

145 3.800,00 3.800,00 0,00 0,00

146 1.500,00 660,00 330,00 510,00

153 Altre spese (piccole spese) 290,00 290,00 0,00 0,00

155 Spese per la comunicazione 200,00 200,00 0,00 0,00

163 ACQUISTO SW E SUPPORTI HARDWARE 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
616 Imposte, tasse e tributi vari 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00

719 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00

TOTALE 25.000,00

Importo  
previsto

Importo da 
impegnare (nei limiti 
dei 4/12mi dello 
stanziamento dei 
singoli capitoli)

Importo da 
impegnare (nei 
limiti di  ulteriori 
2/12mi dello 
stanziamento dei 
singoli capitoli)

Indennità e rimborso spese di trasporto per 
missioni in Italia ed all'estero
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre 
pubblicazioni

Acquisto di materiali di consumo, cancelleria, 
stampati, utensileria

Spese per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi, mostre ed altre 
manifestazioni

Spese per acquisto di carburanti e lubrificanti 
per l'esercizio di automezzi
Spese per la divulgazione, propaganda e 
pubblicazioni dell'attivita' dell'Istituto
MANUTENZIONE,  RIPARAZIONE ED 
ADATTAMENTO LOCALI E RELATIVI 
IMPIANTI
Manutenzione e riparazione di mobili ed 
attrezzature di ufficio

ACQUISTO DI MOBILI, PC ED ALTRE 
ATTREZZATURE INFORMATICHE AD USO 
UFFICIO



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

• Di impegnare le somme nei capitoli del bilancio del corrente esercizio provvisorio, così 
come di seguito indicato: 

 
• di procedere, successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2017, all'impegno della differenza. 
Art. 2 

Di pubblicare la presente determina su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” della 
sezione “Provvedimenti” di Amministrazione Trasparente. 

Art. 3 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica. 

 

 Il Direttore f.f. 

 Ing. Ernesto Bruno 

 

Cap. Descrizione Differenza

121 1.590,00 530,00 265,00 795,00

123 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

124 5.000,00 1.660,00 830,00 2.510,00

127 4.000,00 1.660,00 830,00 1.510,00

131 Spese postali e telegrafiche  120,00 120,00 0,00 0,00

137 400,00 230,00 115,00 55,00

141 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

145 3.800,00 3.800,00 0,00 0,00

146 1.500,00 660,00 330,00 510,00

153 Altre spese (piccole spese) 290,00 290,00 0,00 0,00

155 Spese per la comunicazione 200,00 200,00 0,00 0,00

163 ACQUISTO SW E SUPPORTI HARDWARE 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
616 Imposte, tasse e tributi vari 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00

719 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00

TOTALE 25.000,00

Importo  
previsto

Importo da 
impegnare (nei limiti 
dei 4/12mi dello 
stanziamento dei 
singoli capitoli)

Importo da 
impegnare (nei 
limiti di  ulteriori 
2/12mi dello 
stanziamento dei 
singoli capitoli)

Indennità e rimborso spese di trasporto per 
missioni in Italia ed all'estero
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre 
pubblicazioni

Acquisto di materiali di consumo, cancelleria, 
stampati, utensileria

Spese per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi, mostre ed altre 
manifestazioni

Spese per acquisto di carburanti e lubrificanti 
per l'esercizio di automezzi
Spese per la divulgazione, propaganda e 
pubblicazioni dell'attivita' dell'Istituto
MANUTENZIONE,  RIPARAZIONE ED 
ADATTAMENTO LOCALI E RELATIVI 
IMPIANTI
Manutenzione e riparazione di mobili ed 
attrezzature di ufficio

ACQUISTO DI MOBILI, PC ED ALTRE 
ATTREZZATURE INFORMATICHE AD USO 
UFFICIO


